
         ZITTING VAN 10.10.2013 
 
 
AANWEZIG.  
 
Manu Claes, burgemeester Scherpenheuvel-Zichem, voorzitter 
Jan Laurys, burgemeester Diest, raadslid 
Peetermans, De Graef, Uyttebroek, Pauwels, Putseys,  
Buttiens, Verboven, Schuyten, De Dobbeleer, 
Sannen, Jacobs, Cortens, Rijnders, raadsleden 
Jan Vanhauwere, korpschef 
Peter Dumoulin, waarnemend secretaris 
 
VERONTSCHULDIGD.  
Jeroen Overmeer, raadslid 
 
 
DAGORDE. 
 

Openbare zitting 
1) Goedkeuring verslag van de zitting van 24 juni 2013 
2) Kennisneming van het ontslag van raadslid Ronald Van Gossum 
3) Eedaflegging en aanstelling raadslid ter vervanging van Ronald Van Gossum 
4) Kennisneming van het ontslag van raadslid Guillaume Reynders 
5) Eedaflegging en aanstelling raadslid ter vervanging van Guillaume Reynders 
6) Goedkeuring rekening 2012 
7) Aanvraag toetreding tot raamovereenkomst mobiele telecommunicatiemiddelen 
8) Voorstel tot aankoop van informaticamateriaal 
9) Vacantverklaring van twee betrekkingen in het basiskader (inspecteur van politie), te 

begeven via de wervingsreserve 
10) Sensibiliseringsdagen – Uitnodiging 
11) Interpellatie van raadslid Rijnders inzake parkeren op plaatsen voor lossen en laden 
12) Interpellatie van raadslid Rijnders inzake interventies Halve Maan 
 
 
DE POLITIERAAD.  
 

OPENBARE ZITTING 
 
1) GOEDKEURING VERSLAG VAN DE ZITTING VAN 24 JUNI 2013  
Het verslag van de zitting van 24 juni 2013 wordt met eenparigheid van stemmen 
goedgekeurd. 
 
2) KENNISNEMING VAN HET ONTSLAG VAN RAADSLID RONALD VA N GOSSUM 
De raad neemt kennis van het ontslag bij brief van 19 september 2013 van Ronald Van 
Gossum als lid van de politieraad. 
 
 
3) EEDAFLEGGING EN AANSTELLING RAADSLID TER VERVANGING  VAN RONALD VAN 

GOSSUM 
Gelet op de akteneming van heden houdende het ontslag van de heer Ronald Van Gossum, 
verkozen lid van de politieraad; 



Overwegende dat ingevolge de verkiezing door de gemeenteraad van de stad Scherpenheuvel-
Zichem op 02 januari 2013 van de heer Ronald Van Gossum als effectief lid van de 
politieraad en de voordracht van mevrouw Sara De Kock als eerste opvolger van Ronald Van 
Gossum, mevrouw Sara De Kock van rechtswege de opvolger is van de heer Ronald Van 
Gossum; 
Gelet op het onderzoek en de bevraging van betrokkene waaruit blijkt dat mevrouw Sara De 
Kock nog steeds voldoet aan de vereisten van verkiesbaarheid en zich niet bevindt in een 
geval van onverenigbaarheid; 
 
Besluit: met eenparigheid van stemmen, nodigt de raad mevrouw Sara De Kock, van 
rechtswege de eerste opvolger van de heer Ronald Van Gossum, die nog steeds voldoet aan de 
vereisten van verkiesbaarheid en zich niet bevindt in een geval van onverenigbaarheid, 
onmiddellijk uit om in huidige openbare vergadering en in handen van de voorzitter van het 
politiecollege, tevens voorzitter van de politieraad, de voorgeschreven eed af te leggen waaraan 
zij voldoet als volgt : 
“Ik zweer getrouwheid aan de Koning, gehoorzaamheid aan de Grondwet en aan de wetten 
van het Belgische volk”. 
Van het vervullen van deze formaliteit wordt een afzonderlijke akte opgesteld. 
Mevrouw Sara De Kock wordt door de voorzitter aangesteld verklaard in haar functie van lid 
van de politieraad. 
Mevrouw Sara De Kock zal als laatste voorkomen in de rangorde van de leden van de 
politieraad. 
 
Raadslid Sara De Kock voegt zich bij de zitting. 
 
4) KENNISNEMING VAN HET ONTSLAG VAN RAADSLID GUILLAUME  REYNDERS 
De raad neemt kennis van het ontslag bij e-mail van 19 augustus 2013 van Guillaume 
Reynders als lid van de politieraad. 
 
5) EEDAFLEGGING EN AANSTELLING RAADSLID TER VERVANGING  VAN GUILLAUME 

REYNDERS 
Gelet op de kennisneming van heden houdende het ontslag van de heer Guillaume Reynders, 
verkozen lid van de politieraad; 
Gelet op de verkiezing door de gemeenteraad van de stad Diest op 02 januari 2013 van de 
heer Guillaume Reynders als effectief lid van de politieraad en de voordracht van mevrouw 
Pascale Vanaudenhove en de heer Paul De Graef respectievelijk als eerste en tweede opvolger 
van Ronald Van Gossum; 
Overwegende dat beide opvolgers hebben laten weten dat zij het mandaat van politieraadslid 
niet wensen op te nemen; 
Overwegende dat overeenkomstig artikel 19 van de wet van 07 december 1998 tot organisatie 
van een geïntegreerde politiedienst, gestructureerd op twee niveaus, de heer Mario Versavel 
in de gemeenteraad van Diest op 30 september 2013 werd voorgedragen als opvolger van de 
heer Guillaume Reynders en deze gemeenteraad er in dezelfde zitting akte heeft van 
genomen; 
Gehoord de uiteenzetting betreffende het onderzoek van de geloofsbrieven van voornoemde 
opvolger waaruit blijkt dat hij nog steeds voldoet aan de vereisten van verkiesbaarheid en zich 
niet bevindt in een geval van onverenigbaarheid; 
 
Besluit: met eenparigheid van stemmen, nodigt de raad de heer Mario Versavel, heden 
opvolger van de heer Guillaume Reynders ingevolge zijn voordracht in zitting van de 
gemeenteraad van Diest op 30 september 2013, die voldoet aan de vereisten van 



verkiesbaarheid en zich niet bevindt in een geval van onverenigbaarheid, onmiddellijk uit om in 
huidige openbare vergadering en in handen van de voorzitter van het politiecollege, tevens 
voorzitter van de politieraad, de voorgeschreven eed af te leggen waaraan hij voldoet als volgt : 
“Ik zweer getrouwheid aan de Koning, gehoorzaamheid aan de Grondwet en aan de wetten 
van het Belgische volk”. 
Van het vervullen van deze formaliteit wordt een afzonderlijke akte opgesteld. 
De heer Mario Versavel wordt door de voorzitter aangesteld verklaard in zijn functie van lid 
van de politieraad. 
De heer Mario Versavel zal als laatste voorkomen in de rangorde van de leden van de 
politieraad. 
 
Raadslid Mario Versavel voegt zich bij de zitting. 
 
6) GOEDKEURING REKENING 2012  
Gelet op de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 
gestructureerd op twee niveaus, in het bijzonder de artikelen 77 en 78 en artikel 34 waarmee 
titel VI, hoofdstuk I en II van de nieuwe gemeentewet van toepassing wordt verklaard op het 
budgettair en financieel beheer van de lokale politie;  
Gelet op het koninklijk besluit van 5 september 2001 houdende het algemeen reglement op de 
boekhouding van de lokale politie, in het bijzonder de artikelen 66 tot en met 72; 
Gelet op de bij dit besluit gevoegde documenten, namelijk: begrotingsrekening, jaarrekening 
(balans, resultatenrekening en toelichting) en de verschillende bijlagen bij de rekening; 
Met 88,40 ja-stemmen, 0 neen-stemmen en 0 onthoudingen; 
 
Besluit: 
Art. 1. De begrotingsrekening 2012 wordt definitief vastgesteld met de volgende saldi: 

Netto-vastgestelde rechten (gewone dienst)   € 9.362.993,15 
Vastgelegde uitgaven (gewone dienst)    € 8.896.895,61 
Begrotingsresultaat (gewone dienst)    €    466.097,54 
Over te dragen vastgelegde uitgaven (gewone dienst) €      76.780,24 
Boekhoudkundig resultaat (gewone dienst)   €    542.877,78  
 
Netto-vastgestelde rechten (buitengewone dienst)  €    187.225,53 
Vastgelegde uitgaven (buitengewone dienst)   €    292.721,31 
Begrotingsresultaat (buitengewone dienst)  - €    105.495,78 
Over te dragen vastgelegde uitgaven (buitengewone dienst)€    48.414,00 
Boekhoudkundigresultaat (buitengewone dienst)          - €     57.081,78  

 
Art. 2. De balans en de resultatenrekening van 2012 worden goedgekeurd. 

BALANS PER 31 DECEMBER 2012 
Vaste activa    € 5.077.287 
Vlottende activa    €    775.090 
Totaal van de activa  € 5.852.377 

 
Eigen vermogen   € 2.475.714 
Voorzieningen    €               0 
Schulden     € 3.376.663 
Totaal van de passiva  € 5.852.377 
 



RESULTATENREKENING OVER HET DIENSTJAAR 2012 
Exploitatieresultaat   €   247.200 
Uitzonderlijk resultaat   €     17.450 
Resultaat van het dienstjaar        €   264.650 

 
7) AANVRAAG TOETREDING TOT RAAMOVEREENKOMST MOBIELE 

TELECOMMUNICATIEMIDDELEN  
Gelet op de wet van 07 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 
gestructureerd op twee niveaus, inzonderheid art. 33; 
Gelet op de “Nieuwe Gemeentewet”, inzonderheid art.234, eerste lid; 
Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten voor aanneming van 
werken, leveringen en diensten; 
Gelet op het koninklijk besluit van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken; 
Gelet op de beslissing van de Vlaamse Regering van 10 juni 2011 waarbij “het aanbieden van 
een breed gamma van telecommunicatiediensten, bestaande uit vaste spraaktelefonie en 
marketingnummers, mobiele spraaktelefonie en mobiele datacommunicatie” gegund werd aan 
NV Mobistar Bourgetlaan 3 te 1000 Brussel; 
Overwegende dat de politiezone van deze raamovereenkomst gebruik kan maken voor haar 
diensten van mobiele telefonie waardoor zij krachtens artikel 15 van de Wet van 15 juni 2006 
is vrijgesteld van de verplichting om zelf een gunningsprocedure te houden; 
Overwegende dat deze raamovereenkomst momenteel de meest gunstige voorwaarden 
aanbiedt; 
Overwegende dat onze politiezone voor haar mobiele telefonie momenteel een beroep doet op 
NV Mobistar, Bourgetlaan 3 te 1000 Brussel met een contract met minder gunstige 
voorwaarden; 
Overwegende dat deze overeenkomst met onmiddellijke ingang kan stopgezet worden en er 
kan overgeschakeld worden op de raamovereenkomst van de Vlaamse Gemeenschap; 
Overwegende dat de nodige kredieten voorzien zijn op artikel 330/123-11 (kosten voor 
telefonie); 
Op voorstel van het politiecollege; 
Met 16 ja-stemmen, 0 nee-stemmen en 1 onthouding;   
 
Besluit: 
Art. 1 De politiezone doet een beroep op de aankoopcentrale van de Vlaamse Gemeenschap 

voor afname van telecommunicatiediensten aangeboden via perceel 2, met name de 
dienstverlening voor mobiele spraaktelefonie en mobiele datacommunicatie, en 
levering van GSM/smartphone/PDA hardware toestellen. 

Art. 2 Het politiecollege wordt belast met de uitvoering van onderhavige beslissing. 
 
8) VOORSTEL TOT AANKOOP VAN INFORMATICAMATERIAAL  
Gelet op de wet van 07 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 
gestructureerd op twee niveaus, inzonderheid art. 33 
Gelet op de “Nieuwe Gemeentewet”, inzonderheid art.234, eerste lid; 
Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten voor aanneming van 
werken, leveringen en diensten, in het bijzonder artikel 15; 
Gelet op het koninklijk besluit van 15 juli 2011 betreffende de plaatsing overheidsopdrachten 
klassieke sectoren; 
Gelet op het koninklijk besluit van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken; 
Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en de 



rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, leveringen 
en diensten; 
Gelet op de beslissing van de politieraad van 1 februari 2013 – agendapunt 13, waarbij beslist 
werd voor het dienstjaar 2013 door middel van de raamovereenkomst van de Federale 
Overheidsdienst Personeel en Organisatie informaticamateriaal aan te kopen voor een bedrag 
van € 14.500 inclusief btw; 
Overwegende dat ingevolge deze beslissing 13 ISLP-pc’s, 8 schermen, 1 desktop en 1 laptop 
aangekocht werden; 
Overwegende dat het wenselijk is zes bijkomende ISLP-pc’s aan te kopen voor een 
(indicatief) geraamd bedrag van € 4.000 inclusief btw; 
Overwegende dat dit informaticamateriaal kan worden aangekocht via de 
raamovereenkomsten van de Federale Overheidsdienst Personeel en Organisatie FOR, die ten 
behoeve van de Federale en Lokale Politie werden afgesloten met een aantal leveranciers, na 
toepassing van de regelgeving inzake overheidsopdrachten;  
Overwegende dat deze methode van aankopen via raamcontracten administratief het 
eenvoudigst is en een zekerheid biedt dat het informaticamaterieel de beste 
prijs/kwaliteitsverhouding heeft; 
Overwegende dat de kosten in totaal indicatief geraamd worden op €4.000; 
Overwegende dat de nodige kredieten ingeschreven werden in de buitengewone begroting op 
art.742-53, aankoop van informaticamaterieel; 
Op voorstel van het politiecollege; 
Met 17 ja-stemmen, 0 nee-stemmen en 0 onthoudingen;   
  
Besluit : 
Art. 1   Er zal informaticamateriaal (6 ISLP-pc’s) worden aangekocht.  
Art. 2   Het bedrag van de in artikel 1 vermelde aankopen wordt geraamd op €4.000 (BTW  
   inclusief). 
Art. 3  De aankoop zal gebeuren via de raamovereenkomsten FOR, afgesloten door de 

Federale Overheidsdienst Personeel en organisatie. 
Art. 4  De in artikel 1 vermelde opdracht wordt gefinancierd op art. 330/742-53, aankoop 

van informaticamaterieel. 
 
9) VACANTVERKLARING VAN TWEE BETREKKINGEN IN HET BASIS KADER (INSPECTEUR 

VAN POLITIE), TE BEGEVEN VIA DE WERVINGSRESERVE  
Gelet op de wet van 07 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 
gestructureerd op twee niveaus, inzonderheid art. 85; 
Gelet op het koninklijk besluit van 30 maart 2001 tot regeling van de rechtspositie van de 
politiediensten (RPPol), inzonderheid art. IV.I.37 en deel VI – titel II – hoofdstuk II; 
Gelet op het koninklijk besluit van 20 november 2001 tot vaststelling van de nadere regels 
inzake de mobiliteit van het personeel van de politiediensten; 
Gelet op het koninklijk besluit van 31 mei 2009 tot wijziging van het RPPol inzake de 
wervingsreserve in het raam van de mobiliteit; 
Gelet op de omzendbrief van de Minister van Binnenlandse Zaken van 24 januari 2002 – GPI 
15 betreffende de toepassing van de mobiliteitsregeling in de geïntegreerde politie, 
gestructureerd op twee niveaus, ten behoeve van de lokale verantwoordelijke overheden in de 
politiezone; 
Gelet op de omzendbrief van de Minister van Binnenlandse Zaken van 25 juni 2002 – GPI 
15bis betreffende de mobiliteitscyclus; 
Gelet op het koninklijk besluit van 20 december 2005 tot wijziging van verschillende teksten 
betreffende de rechtspositie van het personeel van de politiediensten; 
Gelet op de beslissing van de politieraad van 27 november 2001 houdende de vaststelling van 



de personeelsformatie van het operationeel personeel van de lokale politie in de politiezone 
Diest/Scherpenheuvel-Zichem, goedgekeurd door de heer Gouverneur van de Provincie 
Vlaams-Brabant op 21 december 2001; 
Overwegende dat de formatie van het operationeel personeel voorziet in 69 betrekkingen van 
inspecteur van politie; 
Gelet op ons besluit van 24 juni 2013 houdende de vacantverklaring van één betrekking in het 
basiskader (inspecteur van politie), inbegrepen het aanleggen van een wervingsreserve; 
Overwegende dat heden in gesloten zitting wordt voorgesteld over te gaan tot invulling van 
deze betrekking; 
Overwegende dat heden in gesloten zitting eveneens wordt voorgesteld over te gaan tot het 
vastleggen van een wervingsreserve; 
Gelet op ons besluit van 24 juni 2013 houdende de oppensioenstelling van één inspecteur van 
politie met ingang van 01 april 2014; 
Gelet op de beslissing van het politiecollege van 02 augustus 2013 houdende de toekenning 
van volledige loopbaanonderbreking aan een inspecteur van politie met ingang van 01 oktober 
2013;  
Overwegende dat het derhalve wenselijk is twee betrekkingen in het basiskader (inspecteur 
van politie) reeds in de openbare zitting vacant te verklaren zodat deze betrekkingen in 
huidige gesloten zitting kunnen ingevuld worden via de beschikbare wervingsreserve; 
Gelet op het advies van de korpschef van 01 oktober 2013; 
Overwegende dat de betrekkingen die in dit besluit worden vacant verklaard dezelfde 
functionaliteit (dringende interventie) betreffen als de betrekking die kan ingevuld worden via 
de hierboven vermelde wervingsreserve; 
Gelet op de bespreking; 
Met 17 ja-stemmen, 0 neen-stemmen en 0 onthoudingen; 
 
Besluit: 
Art. 1 De volgende betrekkingen worden vacant verklaard: 
 - Twee bedieningen in het basiskader (inspecteur van politie) 
Art. 2 De in artikel 1 vacant verklaarde betrekkingen worden begeven in overeenstemming 

met de regelgeving inzake mobiliteit.  
Art. 3 Met betrekking tot de invulling van de vacant verklaarde betrekkingen, wordt het 

volgende vastgesteld: 
 1)  De categorieën van het personeel die zich voor de vacature mogen inschrijven: 
  - Operationeel personeel – basiskader – inspecteur van politie 
  - Geen gespecialiseerde betrekking 
  - Er wordt voorzien in een wervingsreserve die geldt voor een gelijkwaardige  

   functionaliteit tot de datum van de tweede navolgende mobiliteitscyclus 
2) Functiebeschrijving: 

Het participeren in de uitvoering van de basispolitiezorg zoals bepaald in art. 3 
WGP, in het bijzonder door : 
- het uitvoeren van de diensten “dringende interventie” in de politiezone 
- het uitvoeren van gerichte toezichtdiensten en controles in het kader van de  
  fenomeenaanpak 
- het uitvoeren van ondersteunende taken van recherche 
- het uitvoeren van opdrachten van federale aard (ordehandhaving en  
  beschermingsopdrachten) 
- administratieve afhandeling van de uitgevoerde vaststellingen 

  - lid pool “gehypothekeerde reserve met het oog op het uitvoeren van opdrachten 
    van ordehandhaving”. 



3) Gewenst profiel: 
- Effectieve terreinervaring en/of ervaring met de taken behorende tot de  
  basispolitiezorg is een pluspunt 
- Theoretische en praktische kennis van de bevoegdheden van basiskaderleden in 
  het gerechtelijk en bestuurlijke domein 
- Inzicht in de problematiek en bekend met de eigenheid van de zone 
- Grote graad van zelfstandig werken – hoog verantwoordelijkheidsgevoel 
- Creatief – dynamisch ingesteld – probleemoplossend werken 
- Sterke mate van klantgerichtheid (intern en extern) 
- Sterk inlevingsvermogen 
- In staat om op een bevattelijke wijze mondeling en schriftelijk te rapporteren 
- Zonder beperking inzetbaar in beurtrollen “ploegen dringende interventie” dag- 
  nacht 
- Inzetbaar voor de diensten “gehypothekeerde capaciteit voor bestuurlijke  
  opdrachten”. 

4) Gewone plaats van het werk: 
  PZ Demerdal-DSZ, Leuvensestraat 92, 3290 Diest, dienst: Interventie – 

polyvalente pool 
5) Bijkomende inlichtingen betreffende de vacature: 

PZ Demerdal-DSZ – Coördinatie Steun, Leuvensestraat 92, 3290 Diest –  
Tel. 013 35 87 80 of 013 35 87 82 

6) Vereiste bijzondere bekwaamheden: 
Nihil 

7) Vacant ambt 
- 1 betrekking vanaf 01 januari 2014 
- 1 betrekking vanaf 01 april 2014 

 8) Wijze van selectie: 
 De politieraad zal de meest geschikte kandidaten benoemen met toepassing van 

artikel VI.II.31 van RPPol. 
 De kandidaten van wie de kandidatuur ontvankelijk wordt verklaard: 
  - worden onderworpen aan een schriftelijke proef over de bevoegdheden en 
    opdrachten basiskader lokale politie 
  - worden gehoord waarbij de selectiecommissie de kandidaten zal toetsen aan  
    het gewenste profiel 
 9) Samenstelling van de selectiecommissie 

- korpschef of vervanger – voorzitter van de commissie 
- coördinator operaties 
- hoofdinspecteur, aan te duiden door de voorzitter 
- politiesecretaris of vervanger – secretaris van de selectiecommissie 

 10) Kennistest: 
  Voorafgaand aan het interview een schriftelijke proef over de bevoegdheden en 
  opdrachten basiskader lokale politie. 
Art. 4 Deze vacant verklaarde betrekkingen worden ingevuld via de in huidige zitting 

vastgestelde wervingsreserve. 
Art. 5 Deze beslissing wordt meegedeeld aan de heer Gouverneur van de Provincie Vlaams-
 Brabant. 
 
10) SENSIBILISERINGSDAGEN – UITNODIGING  
De raad neemt kennis van de uitnodiging van de politiezone Demerdal-DSZ om deel te nemen 
aan de sensibiliseringsdagen van december 2013 die in het teken staan van communicatie en 
partnerschap. 



 
11) INTERPELLATIE VAN RAADSLID RIJNDERS INZAKE PARKEREN  OP PLAATSEN VOOR 

LOSSEN EN LADEN 
De raad neemt kennis van de interpellatie van raadslid Rijnders inzake parkeren op plaatsen 
voor lossen en laden en van het antwoord van de korpschef. 
 
12) INTERPELLATIE VAN RAADSLID RIJNDERS INZAKE INTERVEN TIES HALVE MAAN  
De raad neemt kennis van de interpellatie van raadslid Rijnders inzake de interventies op het 
domein de Halve Maan en van het antwoord van de korpschef. 
 
 
Aldus gedaan in bovenvermelde zitting. 
 


